



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月13日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 沖縄銀行
コード番号 8397 URL <https://www.okinawa-bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 山城 正保
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 佐喜真 裕
定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日
有価証券報告書提出予定日 2020年6月29日 特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

TEL 098-867-2141

今般の新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、本決算期の決算説明会の開催は見送ることといたします。

(表示単位未満は切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	52,198	△2.4	8,117	△23.3	5,548	△22.9
2019年3月期	53,507	1.2	10,588	4.1	7,199	5.5

(注) 包括利益 2020年3月期 2,399百万円 (△65.7%) 2019年3月期 7,000百万円 (△4.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	232.82	232.36	3.5	0.3	15.5
2019年3月期	300.39	299.69	4.6	0.4	19.7

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	2,300,832	159,118	6.7	6,562.45
2019年3月期	2,253,872	158,901	6.9	6,522.31

(参考) 自己資本 2020年3月期 156,169百万円 2019年3月期 156,164百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	35,913	11,473	△2,182	200,402
2019年3月期	△40,489	63,644	△2,017	155,176

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	1,681	23.3	1.0
2020年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	1,671	30.1	1.0
2021年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00		41.7	

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,600	△3.5	2,900	△17.4	2,000	△10.4	84.04
通期	48,900	△6.3	5,900	△27.3	4,000	△27.9	168.08

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	24,240,000 株	2019年3月期	24,240,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	442,634 株	2019年3月期	296,959 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	23,831,879 株	2019年3月期	23,966,348 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	37,008	△5.1	6,731	△29.6	4,905	△28.1
2019年3月期	39,031	1.4	9,575	8.1	6,824	9.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	205.85	205.44
2019年3月期	284.74	284.07

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	2,276,437	145,680	6.3	6,115.10
2019年3月期	2,231,718	146,863	6.5	6,127.29

(参考) 自己資本 2020年3月期 145,523百万円 2019年3月期 146,706百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,300	△4.2	2,600	△10.7	1,900	△6.6	79.84
通期	33,900	△8.3	5,100	△24.2	3,800	△22.5	159.68

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する主旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細は、添付資料P2「1. 経営成績等の概況(1) 経営成績の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 経営成績等の概況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
(1) 経営成績の概況・・・・・・・・・・・・・・・・	2
(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの概況・・・・・・・・	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方・・・・・・・・	3
3. 連結財務諸表及び主な注記・・・・・・・・・・・・・・・・	4
(1) 連結貸借対照表・・・・・・・・	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表・・・・・・・・・・・・・・・・	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
(参考) 信託財産残高表	21

※ 2020年3月期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

(当期の経営成績)

2019年度の国内経済は、当第3四半期までは総じて緩やかな拡大の動きとなりましたが、当第4四半期に入って新型コロナウイルス感染症が内外の経済活動に影響を与え始め、経済活動の抑制により、景気下押し圧力が強まり、厳しい状況となりました。

このような状況下、県内景況は、当第3四半期までは総じて拡大の動きとなりましたが、当第4四半期に入って、新型コロナウイルス感染症が県内の経済活動に影響を与え始め、個人消費は弱さが見られ、観光関連は非常に厳しい状況にあり、急速に後退の動きがみられる状況となりました。

このような環境のもと、当行及び連結子会社は、「中期経営計画(2018～2020)」の2年目として経営戦略に基づく各施策の着実な実行により、お客さまの生産性向上に向けたサービスの拡充と連結収益力の強化に努めた結果、当連結会計年度の業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息を始めとした資金運用収益は増加したものの、株式等売却益の減少などにより、前年度比13億8百万円減少の521億98百万円となりました。一方、経常費用は、株式等売却損は減少したものの、物件費及び与信費用の増加などにより、前年度比11億62百万円増加の440億81百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年度比24億71百万円減少の81億17百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、前年度比16億50百万円減少の55億48百万円となりました。

(セグメント別の概況)

銀行業は、経常収益370億8百万円(前年度比20億22百万円減少)、セグメント利益67億31百万円(前年度比28億43百万円減少)となりました。

リース業は、経常収益114億91百万円(前年度比3億8百万円増加)、セグメント利益5億76百万円(前年度比1億79百万円増加)となりました。

その他は、経常収益66億61百万円(前年度比5億84百万円増加)、セグメント利益9億69百万円(前年度比1億97百万円増加)となりました。

(2021年3月期通期業績見通し)

2021年3月期通期の業績見通しにつきましては、連結で経常収益489億円、経常利益59億円、親会社株主に帰属する当期純利益40億円、当行単体では経常収益339億円、経常利益51億円、当期純利益38億円をそれぞれ見込んでおります。

なお、上記の業績見通しは、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。新型コロナウイルス感染症の経済に対する影響がさらに拡大し、長期化した場合には、与信費用の増加などにより大きく変動する可能性があります。

(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの概況

(主要勘定の状況)

総資産は、前年度末比469億円増加の2兆3,008億円、純資産は前年度末比2億円増加の1,591億円となりました。当連結会計年度末における主要勘定は、次のとおりとなりました。

預金は、個人預金が退職金、給与振込等の獲得強化や取引先従業員への営業強化により順調に増加したことなどにより、銀行・信託勘定合計で前年度末比461億円増加の2兆633億円となりました。

貸出金は、住宅ローンを中心とした個人向けローンが順調に増加したほか、SR(ストロングリレーション)活動により取引先との関係強化に努め、事業性貸出も順調に増加したことから、銀行・信託勘定合計で前年度末比203億円増加の1兆6,403億円となりました。

有価証券は、国内債券及び投資信託等を中心に金融市場動向を睨みながら、資金の効率的運用に努めた結果、前年度末比180億円減少の3,707億円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

① 現金及び現金同等物の増減状況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、2,004億2百万円（前年度末比452億25百万円増加）となりました。

② 営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において営業活動の結果得られた資金は、359億13百万円（前年度比764億3百万円増加）となりました。これは、主として、貸出金の増加による支出205億49百万円があったものの、預金の増加による収入498億24百万円があったことによるものです。

③ 投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において投資活動の結果得られた資金は、114億73百万円（前年度比521億71百万円減少）となりました。これは、主として、有価証券の取得による支出821億69百万円があったものの、有価証券の売却による収入271億1百万円及び有価証券の償還による収入678億77百万円があったことによるものです。

④ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において財務活動の結果使用した資金は、21億82百万円（前年度比1億65百万円増加）となりました。これは、主として、配当金の支払による支出16億76百万円、自己株式取得による支出5億3百万円があったことによるものです。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	155,396	200,622
コールローン及び買入手形	983	—
買入金銭債権	542	594
金銭の信託	1,155	1,334
有価証券	388,836	370,755
貸出金	1,618,781	1,639,331
外国為替	5,214	4,712
リース債権及びリース投資資産	19,185	19,032
その他資産	41,045	41,616
有形固定資産	20,179	19,540
建物	3,864	4,893
土地	11,382	11,359
リース資産	195	175
建設仮勘定	1,123	31
その他の有形固定資産	3,613	3,079
無形固定資産	2,116	2,040
ソフトウェア	1,860	1,489
リース資産	16	12
その他の無形固定資産	239	539
繰延税金資産	716	2,042
支払承諾見返	8,762	7,818
貸倒引当金	△9,042	△8,608
資産の部合計	2,253,872	2,300,832
負債の部		
預金	1,993,673	2,043,498
債券貸借取引受入担保金	—	2,587
借入金	45,723	45,508
外国為替	79	111
信託勘定借	22,210	18,742
その他負債	18,277	17,130
賞与引当金	747	761
役員賞与引当金	25	28
退職給付に係る負債	3,326	3,546
役員退職慰労引当金	32	28
株式報酬引当金	52	108
信託元本補填引当金	62	22
利息返還損失引当金	56	33
睡眠預金払戻損失引当金	239	269
特別法上の引当金	5	5
繰延税金負債	497	315
再評価に係る繰延税金負債	1,197	1,197
支払承諾	8,762	7,818
負債の部合計	2,094,970	2,141,714

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	22,725	22,725
資本剰余金	19,655	19,655
利益剰余金	103,978	107,791
自己株式	△1,045	△1,549
株主資本合計	145,313	148,622
その他有価証券評価差額金	10,609	7,441
土地再評価差額金	1,208	1,267
退職給付に係る調整累計額	△967	△1,162
その他の包括利益累計額合計	10,850	7,546
新株予約権	157	157
非支配株主持分	2,580	2,791
純資産の部合計	158,901	159,118
負債及び純資産の部合計	2,253,872	2,300,832

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	53,507	52,198
資金運用収益	29,113	29,819
貸出金利息	25,195	25,423
有価証券利息配当金	3,548	3,721
コールローン利息及び買入手形利息	12	0
預け金利息	44	38
その他の受入利息	312	637
信託報酬	156	118
役務取引等収益	5,683	5,246
その他業務収益	14,219	15,233
その他経常収益	4,334	1,781
償却債権取立益	434	389
信託元本補填引当金戻入益	20	40
その他の経常収益	3,879	1,351
経常費用	42,918	44,081
資金調達費用	1,124	1,298
預金利息	891	1,104
コールマネー利息及び売渡手形利息	△0	△0
債券貸借取引支払利息	2	0
借入金利息	68	53
その他の支払利息	161	140
役務取引等費用	3,032	3,014
その他業務費用	12,718	13,287
営業経費	23,663	24,023
その他経常費用	2,379	2,458
貸倒引当金繰入額	161	395
その他の経常費用	2,218	2,062
経常利益	10,588	8,117
特別利益	203	0
固定資産処分益	0	0
国庫補助金受贈益	203	—
特別損失	294	62
固定資産処分損	65	62
減損損失	85	—
固定資産圧縮損	143	—
税金等調整前当期純利益	10,498	8,054
法人税、住民税及び事業税	3,279	2,453
法人税等調整額	△149	△161
法人税等合計	3,129	2,291
当期純利益	7,369	5,762
非支配株主に帰属する当期純利益	169	214
親会社株主に帰属する当期純利益	7,199	5,548

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	7,369	5,762
その他の包括利益	△368	△3,363
その他有価証券評価差額金	△571	△3,168
退職給付に係る調整額	203	△195
包括利益	7,000	2,399
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,833	2,185
非支配株主に係る包括利益	166	214

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	22,725	19,647	98,421	△788	140,006
当期変動額					
剰余金の配当			△1,680		△1,680
親会社株主に帰属する当期純利益			7,199		7,199
自己株式の取得				△334	△334
自己株式の処分		7		76	84
土地再評価差額金の取崩			38		38
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	7	5,557	△257	5,307
当期末残高	22,725	19,655	103,978	△1,045	145,313

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	11,178	1,247	△1,170	11,254	241	2,416	153,918
当期変動額							
剰余金の配当							△1,680
親会社株主に帰属する当期純利益							7,199
自己株式の取得							△334
自己株式の処分							84
土地再評価差額金の取崩							38
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△569	△38	203	△404	△84	164	△324
当期変動額合計	△569	△38	203	△404	△84	164	4,982
当期末残高	10,609	1,208	△967	10,850	157	2,580	158,901

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	22,725	19,655	103,978	△1,045	145,313
当期変動額					
剰余金の配当			△1,676		△1,676
親会社株主に帰属する当期純利益			5,548		5,548
自己株式の取得				△503	△503
土地再評価差額金の取崩			△59		△59
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	3,812	△503	3,308
当期末残高	22,725	19,655	107,791	△1,549	148,622

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	10,609	1,208	△967	10,850	157	2,580	158,901
当期変動額							
剰余金の配当							△1,676
親会社株主に帰属する当期純利益							5,548
自己株式の取得							△503
土地再評価差額金の取崩							△59
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△3,168	59	△195	△3,303	—	211	△3,092
当期変動額合計	△3,168	59	△195	△3,303	—	211	216
当期末残高	7,441	1,267	△1,162	7,546	157	2,791	159,118

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	10,498	8,054
減価償却費	2,181	2,174
減損損失	85	-
貸倒引当金の増減(△)	△602	△433
賞与引当金の増減額(△は減少)	2	13
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	2	2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△3,982	△58
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8	△3
株式報酬引当金の増減(△)	52	56
信託元本補填引当金の増減(△)	△20	△40
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	3	△22
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	79	29
資金運用収益	△29,113	△29,819
資金調達費用	1,124	1,298
有価証券関係損益(△)	△1,090	1,068
固定資産処分損益(△は益)	65	62
貸出金の純増(△)減	△69,705	△20,549
預金の純増減(△)	36,679	49,824
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	721	△215
コールローン等の純増(△)減	106	930
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△1,727	2,587
外国為替(資産)の純増(△)減	△566	502
外国為替(負債)の純増減(△)	68	32
信託勘定借の純増減(△)	△4,459	△3,468
資金運用による収入	29,180	29,119
資金調達による支出	△1,210	△1,324
その他	△5,417	△367
小計	△37,035	39,452
法人税等の支払額	△3,454	△3,539
営業活動によるキャッシュ・フロー	△40,489	35,913
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△79,234	△82,169
有価証券の売却による収入	69,743	27,101
有価証券の償還による収入	76,125	67,877
有形固定資産の取得による支出	△2,386	△998
有形固定資産の売却による収入	152	251
無形固定資産の取得による支出	△756	△588
投資活動によるキャッシュ・フロー	63,644	11,473

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,680	△1,676
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
自己株式の取得による支出	△334	△503
自己株式の売却による収入	0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,017	△2,182
現金及び現金同等物に係る換算差額	149	21
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	21,287	45,225
現金及び現金同等物の期首残高	133,889	155,176
現金及び現金同等物の期末残高	155,176	200,402

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当行グループは、銀行業を中心とする金融サービスに係る事業を行っており、事業内容を基礎とした連結会社ごとの経営管理を行っております。

従いまして、当行グループは、連結会社別のセグメントから構成されており、全セグメントの経常収益の太宗を占める「銀行業」及び「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「銀行業」は、預金業務、貸出業務、為替業務、有価証券投資業務、国債等窓販業務及び信託業務等を行っております。「リース業」は、リース業務及びそれに関連する業務を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

また、セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	36,623	11,369	47,993	4,430	52,423	△ 224	52,198
セグメント間の内部経常収益	384	122	507	2,231	2,738	△ 2,738	-
計	37,008	11,491	48,500	6,661	55,161	△ 2,962	52,198
セグメント利益	6,731	576	7,307	969	8,277	△ 160	8,117
セグメント資産	2,276,949	32,182	2,309,132	31,671	2,340,803	△ 39,971	2,300,832
セグメント負債	2,132,464	27,598	2,160,063	16,672	2,176,736	△ 35,021	2,141,714
その他の項目							
減価償却費	2,013	117	2,131	45	2,176	△ 2	2,174
資金運用収益	29,189	11	29,200	862	30,063	△ 243	29,819
資金調達費用	1,265	86	1,352	52	1,404	△ 106	1,298
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,527	49	1,577	29	1,606	-	1,606

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業、信用保証業等であります。

3. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	6,562円45銭
1株当たり当期純利益	232円82銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	232円36銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	159,118
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	2,949
新株予約権	百万円	157
非支配株主持分	百万円	2,791
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	156,169
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	23,797

※ 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております。1株当たり純資産額の算定において控除した自己株式の期末株式数は79千株であります。

(注) 2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	5,548
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る当期純利益	百万円	5,548
普通株式の期中平均株式数	千株	23,831
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—
普通株式増加数	千株	47

※ 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定において控除した当該自己株式の期中平均株式数は79千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	154,543	199,929
現金	49,558	54,095
預け金	104,985	145,833
コールローン	983	—
買入金銭債権	206	197
有価証券	392,320	373,573
国債	126,735	111,069
地方債	103,026	103,502
社債	91,957	97,610
株式	24,207	23,722
その他の証券	46,393	37,668
貸出金	1,630,450	1,651,104
割引手形	6,867	5,326
手形貸付	127,576	113,966
証書貸付	1,404,411	1,440,719
当座貸越	91,595	91,091
外国為替	5,214	4,712
外国他店預け	5,197	4,704
買入外国為替	0	—
取立外国為替	17	8
その他資産	24,169	23,580
未決済為替貸	143	183
前払費用	172	110
未収収益	1,772	1,583
金融派生商品	42	41
その他の資産	22,038	21,661
有形固定資産	19,761	19,161
建物	3,846	4,874
土地	11,361	11,338
リース資産	507	396
建設仮勘定	1,123	31
その他の有形固定資産	2,923	2,520
無形固定資産	1,934	1,902
ソフトウェア	1,714	1,391
その他の無形固定資産	220	511
繰延税金資産	—	863
支払承諾見返	8,762	7,818
貸倒引当金	△6,628	△6,407
資産の部合計	2,231,718	2,276,437

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	2,013,587	2,063,642
当座預金	20,140	20,533
普通預金	1,285,771	1,323,558
貯蓄預金	7,465	7,957
通知預金	1,480	1,249
定期預金	675,932	677,897
その他の預金	22,796	32,445
債券貸借取引受入担保金	—	2,587
借入金	30,000	30,000
借入金	30,000	30,000
外国為替	79	111
売渡外国為替	79	106
未払外国為替	—	4
信託勘定借	22,210	18,742
その他負債	5,566	4,120
未決済為替借	109	270
未払法人税等	1,613	511
未払費用	1,024	1,013
前受収益	806	708
金融派生商品	4	86
リース債務	663	544
資産除去債務	355	349
その他の負債	988	636
賞与引当金	593	607
役員賞与引当金	14	16
退職給付引当金	1,575	1,510
株式報酬引当金	52	108
信託元本補填引当金	62	22
睡眠預金払戻損失引当金	239	269
繰延税金負債	913	—
再評価に係る繰延税金負債	1,197	1,197
支払承諾	8,762	7,818
負債の部合計	2,084,854	2,130,756

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	22,725	22,725
資本剰余金	17,631	17,631
資本準備金	17,623	17,623
その他資本剰余金	7	7
利益剰余金	95,581	98,750
利益準備金	9,535	9,535
その他利益剰余金	86,045	89,215
別途積立金	78,920	84,120
繰越利益剰余金	7,125	5,095
自己株式	△1,045	△1,549
株主資本合計	134,891	137,558
その他有価証券評価差額金	10,605	6,697
土地再評価差額金	1,208	1,267
評価・換算差額等合計	11,814	7,965
新株予約権	157	157
純資産の部合計	146,863	145,680
負債及び純資産の部合計	2,231,718	2,276,437

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	39,031	37,008
資金運用収益	28,453	29,189
貸出金利息	24,419	24,678
有価証券利息配当金	3,686	3,859
コールローン利息	12	0
預け金利息	43	38
その他の受入利息	291	613
信託報酬	156	118
役務取引等収益	5,276	4,973
受入為替手数料	1,671	1,732
その他の役務収益	3,604	3,241
その他業務収益	985	1,156
外国為替売買益	211	272
商品有価証券売買益	0	0
国債等債券売却益	772	883
その他の業務収益	0	0
その他経常収益	4,159	1,569
貸倒引当金戻入益	17	-
償却債権取立益	253	183
信託元本補填引当金戻入益	20	40
株式等売却益	2,865	255
その他の経常収益	1,002	1,091
経常費用	29,455	30,276
資金調達費用	1,080	1,265
預金利息	896	1,108
コールマネー利息	△0	△0
債券貸借取引支払利息	2	0
借入金利息	0	0
その他の支払利息	181	156
役務取引等費用	3,489	3,441
支払為替手数料	328	316
その他の役務費用	3,160	3,125
その他業務費用	1,586	1,626
国債等債券売却損	1,586	1,471
国債等債券償却	-	154
金融派生商品費用	-	0
営業経費	21,582	21,908
その他経常費用	1,717	2,034
貸倒引当金繰入額	-	502
貸出金償却	355	559
株式等売却損	963	425
株式等償却	-	155
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	179	171
その他の経常費用	219	220
経常利益	9,575	6,731

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益	203	—
固定資産処分益	0	—
国庫補助金受贈益	203	—
特別損失	293	61
固定資産処分損	64	61
減損損失	85	—
固定資産圧縮損	143	—
税引前当期純利益	9,485	6,669
法人税、住民税及び事業税	2,796	1,962
法人税等調整額	△135	△198
法人税等合計	2,661	1,764
当期純利益	6,824	4,905

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益剰余金 利益剰余金合計		
当期首残高	22,725	17,623	—	17,623	9,535	74,420	6,443	90,398	△788
当期変動額									
剰余金の配当							△1,680	△1,680	
当期純利益							6,824	6,824	
別途積立金の積立						4,500	△4,500		
自己株式の取得									△334
自己株式の処分			7	7					76
土地再評価差額金の取崩							38	38	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	7	7	—	4,500	682	5,182	△257
当期末残高	22,725	17,623	7	17,631	9,535	78,920	7,125	95,581	△1,045

	株主資本	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	129,959	11,167	1,247	12,414	241	142,615
当期変動額						
剰余金の配当	△1,680					△1,680
当期純利益	6,824					6,824
別途積立金の積立	—					—
自己株式の取得	△334					△334
自己株式の処分	84					84
土地再評価差額金の取崩	38					38
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		△561	△38	△600	△84	△684
当期変動額合計	4,932	△561	△38	△600	△84	4,247
当期末残高	134,891	10,605	1,208	11,814	157	146,863

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	22,725	17,623	7	17,631	9,535	78,920	7,125	95,581	△1,045
当期変動額									
剰余金の配当							△1,676	△1,676	
当期純利益							4,905	4,905	
別途積立金の積立						5,200	△5,200	—	
自己株式の取得									△503
土地再評価差額金の 取崩							△59	△59	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	5,200	△2,030	3,169	△503
当期末残高	22,725	17,623	7	17,631	9,535	84,120	5,095	98,750	△1,549

	株主資本	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	134,891	10,605	1,208	11,814	157	146,863
当期変動額						
剰余金の配当	△1,676					△1,676
当期純利益	4,905					4,905
別途積立金の積立	—					—
自己株式の取得	△503					△503
土地再評価差額金の 取崩	△59					△59
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)		△3,908	59	△3,848	—	△3,848
当期変動額合計	2,666	△3,908	59	△3,848	—	△1,182
当期末残高	137,558	6,697	1,267	7,965	157	145,680

(参考) 信託財産残高表

(単位：百万円)

資産		
科目	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
貸出金	1,285	1,062
その他債権	0	0
銀行勘定貸	22,210	18,742
合計	23,496	19,805

(単位：百万円)

負債		
科目	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
金銭信託	23,496	19,805
合計	23,496	19,805